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Denne studieordning er udarbejdet med hjemmel i 

* Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 656 af 3. juli 2001 om bacheloruddan-
nelsen i økonomi og Kandidatuddannelsen i økonomi (Økonomiske uddannelser)
samt 

* nr. 1021 af 20. november 2000 om Eksamen ved visse videregående uddannelser
under Undervisningsministeriet med senere ændringer.

Studienævnet kan dispensere fra egne regler i studieordningen.

Studieordningen har virkning for de studerende, der påbegynder Cand. oecon.-uddannelsens
overbygning fra og med 1. september 2003.

Studieordningen er sidst godkendt den 24. juni 2003 af 

Studienævn for Økonomi
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Ministerielt fastsatte regler

1. Adgangsbetingelser
Adgang til den økonomiske kandidatuddannelse har den, som har bestået 1. del af den
økonomiske kandidatuddannelse eller den økonomiske bacheloruddannelse.

Institutionen fastsætter i studieordningen for kandidatuddannelsen, hvilke øvrige bacheloruddan-
nelser der giver adgang til at blive optaget på kandidatuddannelsen, og hvilke adgangskrav med
hensyn til fag og niveau den studerende skal have opfyldt på den enkelte bacheloruddannelse for
at kunne optages på kandidatuddannelsen.
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2. Uddannelsens længde, titel og indhold

2.1 Uddannelsens længde 
Den økonomiske kandidatuddannelse er på 2 studenterårsværk (120 ECTS). Et studen-
terårsværk er den studerendes arbejde i et år (60 ECTS).

2.2 Uddannelsens titel 
Den økonomiske kandidatuddannelse giver ret til betegnelsen candidatus/candidata
oeconomices (Cand. oecon.). På engelsk Master of Science.

2.3 Uddannelsens indhold
Kandidatuddannelsen er en afrundet uddannelse, der består af studier inden for det
økonomiske fagområde med mulighed for studieer inden for ikke økonomiske fagområder
under hensyntagen til helheden og niveauet i kandidatuddannelsen.

Kandidatuddannelsen omfatter et speciale, som er en større skriftlig afhandling inden for
det økonomiske fagområde. Nærmere regler om udarbejdelse fastsættes i studieordningen.
Specialeemnet skal afgrænses således, at det samlede specialearbejde kan gennemføres inden
for en tidsramme svarende til 30 ECTS. De nærmere bestemmelser herom fastsættes i
studieordningen. Specialeemnet skal godkendes af institutionen. Institutionen fastsætter,
samtidig med godkendelse, en afleveringsfrist for specialet. 

Institutionen kan bestemme, at de studerende skal have mulighed for at erstatte nogle af
kandidatuddannelsens elementer med gennemførelse af praktik. Eventuelle regler herom
fastsættes i studieordningen.

2.4 Meritoverførsel
Beståede uddannelseselementer ved en institution, der udbyder uddannelsen efter denne
bekendtgørelse, ækvivalerer de tilsvarende uddannelseselementer ved andre institutioner,
der udbyder uddannelsen.

Gennemførte uddannelseselementer fra en dansk eller udenlandsk videregående uddannel-
sesinstitution kan træde i stedet for uddannelseselementer omfattet af denne studieordning.
Afgørelse træffes på grundlag af en faglig vurdering af ækvivalensen mellem de berørte
uddannelsesdele. Ved godkendelse anses uddannelseselementet for gennemført, hvis det er
bestået efter reglerne om den pågældende uddannelse. 
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3. Prøver og beståelseskrav

3.1 Bedømmelse
Mindst 1/3 af uddannelsen skal dokumenteres ved eksterne prøver, der bedømmes efter
13-skalaen. Højst 1/3 af uddannelsen må dokumenteres ved prøver, der bedømmes
bestået/ikke bestået.

3.2 Eksamen
For eksamen gælder reglerne i Bekendtgørelse om eksamen ved visse videregående uddan-
nelser under Undervisningsministeriet (eksamensbekendtgørelse).

En prøve er bestået, når der er opnået bedømmelsen Bestået eller karakteren 6 eller
derover. Hver prøve bestås for sig.

3.3 Omprøve
Prøver med bedømmelsen 6 eller derover kan ikke tages om. Prøver med bedømmelsen
bestået kan ikke tages om.

3.4 Antal forsøg
Indstilling til samme fag eller identiske fag kan højst ske 3 gange. Universitetet kan tillade
indstilling en fjerde eller femte gang, hvis det findes begrundet i usædvanlige forhold.
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Udfyldende bestemmelser

4. Udfyldende adgangsbetingelser

4.1 Anden videregående uddannelse
Ansøgere, som ikke har det krævede adgangsgrundlag, men som på grundlag af anden
videregående uddannelse skønnes at have de nødvendige forudsætninger for at gennemføre
uddannelsen, kan ansøge Studienævn for Økonomi om optagelse, hvorefter der tages
stilling i hvert enkelt tilfælde. Tilladelse kan betinges af, at én eller flere supplerende prøver
bestås.
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5. Indhold og beståelseskrav samt vægt 

5.1 Indhold
 Den økonomiske kandidatuddannelse ved Syddansk Universitet kan bestås uden liniebeteg-

nelse eller med liniebetegnelsen European Studies (international, engelsksproget linie).

Hvert semester udbydes på kandidatuddannelsen et antal kernefag og et antal udbygnings-
fag. Hvilke fag, der udbydes til cand.oecon.-uddannelsen, samt hvilken status det enkelte
fag har, vil fremgå af fagbeskrivelsesoversigten, som opdateres én gang årligt.

5.2 Uden liniebetegnelse
For at bestå den økonomiske kandidateksamen uden liniebetegnelse skal:

C 80 ECTS vælges blandt kerne- og/eller udbygningsfag, heraf min. 30 ECTS
kernefag,

C 10 ECTS seminar,
C 30 ECTS speciale.

Herudover gælder:
C at udbygningsfag svarende til maximum 30 ECTS kan erstattes af praktikarbejde

(se herom i pkt. 8),

C at alle fag på dagstudierne under Det Samfundsvidenskabelige Fakultet ved
Syddansk Universitet er forhåndsgodkendt som valgfri fag, med mindre det af
fagbeskrivelsen fremgår, at faget ikke kan vælges af cand.oecon.-studerende.

I de tilfælde, hvor et engelsksproget fag ikke af den studerende skal benyttes som led i
en engelsksproget uddannelse, og hvor underviseren er dansksproget, kan almindelige
eksaminer afvikles på dansk, idet dog eksamensopgaver stilles på engelsk. Den
studerende skal ved tilmelding til eksamen i disse fag angive om eksamen ønskes
afviklet på dansk eller engelsk.
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5.3 Med liniebetegnelsen European Studies
For at bestå den økonomiske kandidateksamen med liniebetegnelsen European Studies skal:

C 80 ECTS vælges blandt kerne- og/eller udbygningsfag, heraf min. 30 ECTS
blandt de engelsksprogede kernefag, hvoraf et fag er
obligatorisk.

C 10 ECTS engelsksproget seminar,
C 30 ECTS engelsksproget speciale.

               Herudover gælder:
C at udbygningsfag svarende til maximum 30 ECTS kan erstattes af praktikarbejde

(se herom i pkt. 8),

C at udbygningsfag kun kan vælges blandt de fag, som er godkendt for linien.
Såfremt andre udbygningsfag ønskes, er det en forudsætning, at den liniean-
svarlige skriftligt har godkendt det/de alternative fag.

I de tilfælde, hvor et engelsksproget fag ikke af den studerende skal benyttes som led i
en engelsksproget uddannelse, og hvor underviseren er dansksproget, kan almindelige
eksaminer afvikles på dansk, idet dog eksamensopgaver stilles på engelsk. Den
studerende skal ved tilmelding til eksamen i disse fag angive om eksamen ønskes
afviklet på dansk eller engelsk.

5.4 Vægt
Fagenes vægt ved gennemsnitsberegning afhænger af fagets ECTS-værdi, som her beskrevet:

10 ECTS indregnes i eksamensgennemsnittet med vægten 1,0.
5 ECTS indregnes i eksamensgennemsnittet med vægten 0,5.
Seminar: indregnes i eksamensgennemsnittet med vægten 1,0.
Specialet: indregnes i eksamensgennemsnittet med vægten 3,0. 
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6. Normalstudieplan 

ECTS-værdi, fordelt på semestre

1. sem. 2. sem. 3. sem. 4. sem.

Kernefag

Kerne- og/eller udbygningsfag

Seminar

Speciale

20 ECTS

10 ECTS

10 ECTS

20 ECTS 20 ECTS 

10 ECTS

30 ECTS
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7. Andre bestemmelser
  
7.1 Fagbeskrivelser og prøveformer

Fagbeskrivelser og prøveformer opdateres én gang årligt. Fagbeskrivelserne er en del af
studieordningen. Der eksamineres maksimalt 3 gange efter et fags afvikling, med mindre
faget genudbydes.

De faglige forudsætninger, som fremgår af fagbeskrivelserne, er anbefalede og ikke
påkrævede.

Det er kun tilladt at følge fag, som indgår i det studium, man er indskrevet på.

7.2 Eksamenspensum
Eksamenspensum udgives på internettet hvert semester. Eksamenspensum er en del af
studieordningen. Der eksamineres altid i nyeste pensum.

7.3 Eksamen
Ordinær eksamen
Der afholdes som hovedregel ordinær eksamen i januar og juni måned.

Reeksamen
Der afholdes ikke reeksamen (fornyet eksamen i samme termin) på Cand. oecon. studiet. 

Sygeeksamen
Sygeeksamen, som typisk afholdes i forbindelse med næste ordinære eksamen eller
reeksamen, bevilges af Studienævnet på grundlag af ansøgning vedlagt dokumentation for
sygdommen, og eksamensforsøget for den ordinære eksamen annulleres.

Eksamenstil- og afmelding
Eksamenstilmelding til skriftlige og mundtlige prøver skal foretages inden for de ved opslag
angivne frister. Afmelding skal ske senest ugedagen før 1. eksamensdag i det pågældende
fag.

Eksamensbetingelser
Eksamensbetingelser, der er opfyldt før 1. ordinære eksamen, skal ikke gentages ved et evt.
nyt eksamensforsøg.
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Hjælpemidler
Hvis hjælpemidler er tilladt ved eksamen, betyder det “bøger, noter, papirer, lommeregnere
o.l.”. Hjælpemidler, der kan kommunikere i og udenfor lokalet, og som kan virke forstyr-
rende: computere, printere, telefoner o.lign. må aldrig medbringes, med mindre det
eksplicit står anført.

Afløsnings- og hjemmeopgaver
Studienævnet kan - efter indstilling fra underviseren - forlange mundtlig overhøring i
skriftlige afløsnings- og hjemmeopgaver. Den mundtlige overhøring vil dog ikke kunne
påvirke karaktergivningen.

7.4 Meritoverførsel
De i pkt. 3.1 angivne regler vedr. bedømmelsen bestået/ikke bestået gælder ikke de
tilfælde, hvor institutionen har godkendt praktik og/eller meritoverførsel af fag fra en
anden uddannelsesinstitution.

Alle meritoverførsler skal godkendes af Studienævn for Økonomi.

7.5 Klage 
Klage over en eksamination eller over en vurdering af en eksamenspræstation kan indbrin-
ges for dekanen senest 2 uger efter, at resultatet af prøven/eksamen er bekendtgjort. Klagen
skal være skriftlig og begrundet.
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8. Praktikordning

Max. 30 ECTS (30 ECTS kan dog kun gives i særlige tilfælde) kan afvikles som praktikarbejde.
Formålet med praktikarbejde er at integrere praktiske, økonomiske, politiske og administrative
problemstillinger i kandidatuddannelsen. Praktikarbejdet omfatter 4 måneders studierelevant
arbejde i en privat virksomhed, interesseorganisation eller offentlig myndighed. Store dele af
arbejdet skal omfatte afgrænsede og aftalte arbejdsopgaver.

I forbindelse med praktikarbejdet udarbejdes en rapport, der beskriver og analyserer praktikar-
bejdets indhold. I rapporten diskuteres problemstilling, metode og datamateriale samt de
opnåede resultater og konklusioner. Rapporten skal have et omfang på ca. 30 sider.

Inden arbejdet påbegyndes, skal praktikordningen forhåndsgodkendes af faglærer, der samtidig
indvilger i at bedømme rapporten, og af den linieansvarlige lærer (blanket kan afhentes på
DUS-sekretariatet). Ansøgningen skal vedlægges en skriftlig aftale med arbejdsstedet, der
indeholder problemformulering for arbejdet, angivelse af de tidsmæssige rammer herfor samt
kontaktperson på arbejdsstedet. 

Ved praktikarbejdets afslutning indleveres sammen med rapporten ansøgning om endelig
godkendelse af praktikarbejdet og dets omfang til Studienævnet. Rapporten bedømmes internt,
og der gives bedømmelsen bestået/ikke bestået.

9. Studiekredse

En studiekreds består af et mindre antal studerende, der i samarbejde med en lærer tilrettelægger
et undervisnings-/studieforløb, der i omfang og niveau ækvivalerer et fag på kandidatuddannelsen.

Studiekredse kan oprettes på initiativ af en gruppe studerende eller på initiativ af Økonomisk
Institut. Der skal minimum fire studerende til, for at der kan oprettes en studiekreds. De
studerende aftaler emne og pensum med en lærer og søger med lærerens underskrift og navnene
på de studerende studienævnet om tilladelse til at etablere studiekredsen. Studienævnet kan
behandle ansøgninger herom på et hvilket som helst tidspunkt af året. Studiekredse kan
gennemføres og afsluttes uafhængigt af semesteropdelingen. Studiekredse kan alene afsluttes i form
af afløsningsopgaver. Der skal ikke ske tilmelding til eksamen.

Studiekredse skal holdes indenfor den samlede ressourcemæssige ramme for kandidatuddannel-
sen, der er fastlagt af dekanen.
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10. Seminar 

10.1 Emne
Som led i Cand. oecon. uddannelsen udarbejdes en seminaropgave om et samfundsviden-
skabeligt emne. Såfremt liniebetegnelsen European Studies ønskes, skal emnet relatere sig
til europæiske studier, og seminaret skal skrives på engelsk.

Ved fornyet eksamensforsøg skal der skrives en ny opgave. Opgaven kan udarbejdes inden
for samme emneområde som den forudgående opgave.

10.2 Omfang og gruppearbejde
Opgaven må have et omfang på maksimalt 30 sider. Seminaropgaven kan udarbejdes af en
gruppe på maksimalt 4 studerende, hvorved omfanget forøges med maksimalt 20 sider pr.
studerende. Der henvises iøvrigt til "Grundlæggende råd, vejledning og krav til opgave-
skrivning ved Samfundsvidenskab" (kan købes i Boghandelen). Arbejdes der i grupper, skal
seminaret aftales således, at den enkelte studerendes bidrag kan bedømmes individuelt. 

10.3 Aflevering og bedømmelse
Den udarbejdede seminaropgave afleveres på DUS-sekretariatet til bedømmelse. Seminar-
materialet vurderes eksternt efter 13-skalaen. 
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11. Speciale

11.1 Emne
Som led i Cand.oecon.uddannelsen udarbejdes et speciale i et samfundsvidenskabeligt
emne. Såfremt liniebetegnelsen European Studies ønskes, skal emnet relatere sig til
europæiske studier, og specialet skal skrives på engelsk.
Specialeemner godkendes af vejleder og linieansvarlig i forbindelse med indgåelse af
vejlederaftale. På vejlederaftalen angiver vejleder dato for afleveringsfrist. Afleveringsfristen
fastsættes normalt til 1 år fra påbegyndelse af specialeskrivning.

Ved fornyet eksamensforsøg skal der vælges nyt emne, som aftales påny i henhold til
ovennævnte procedure.

11.2 Omfang og gruppearbejde
Specialet kan udarbejdes af en gruppe på maksimalt fire studerende. Specialet skal i så fald
aftales således, at den enkelte studerendes bidrag kan bedømmes individuelt. 

Kandidatafhandlinger på dansk, norsk og svensk skal forsynes med et resumé på engelsk
eller et andet hovedsprog efter aftale med vejlederen/vejlederne. Indholdet af resuméet
indgår i vurderingen af kandidatafhandlinger. Resuméet må være på højest 2 sider.

Kandidatafhandlinger på andre sprog end dansk, norsk og svensk forsynes med et resumé
på højest 2 sider på det pågældende fremmedsprog.

Der henvises iøvrigt til "Grundlæggende råd, vejledning og krav til opgaveskrivning ved
Samfundsvidenskab" (kan købes i Boghandelen).

Specialet må have et omfang på maksimalt 100 sider incl. noter og litteraturliste. Udarbej-
des et gruppespeciale, forøges det maksimale sidetal forholdsvis (200, 300, 400). 

11.3 Tilmelding
Efter emnevalg skal en vejlederaftale udfyldes og afleveres på DUS-sekretariatet.
I aftalen angives opgavens emne samt en frist for udarbejdelse af projektbeskrivelse. Aftalen
skal være underskrevet af studerende, vejleder(e) og linieansvarlig.
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11.4 Specialebehandling
Den/de studerende afleverer specialet i 3 eksemplarer på DUS-sekretariatet, dog 4
eksemplarer, såfremt specialet må udlånes af Universitetsbiblioteket. I forbindelse med
opgavens aflevering er det den/de studerendes pligt selv at meddele, hvis de i perioder
inden for de førstkommende 3 måneder er forhindret i at forsvare specialet. Ved speciale-
behandlingen fremlægges opgaven af den studerende. På baggrund heraf kan lærer og
censor foretage en overhøring og uddybning inden for specialets område.

Specialebehandlingen (det mundtlige forsvar) er af 1-2 timers varighed. Er specialet
udarbejdet af en gruppe, kan behandlingen vare længere, idet der foretages en individuel
overhøring. Ved det mundtlige forsvar indleder opgaveskriveren med et indlæg af 10-20
minutters varighed. Der er her lejlighed til at fremkomme med f.eks. uddybende begrun-
delser for den valgte form, oplevede problemer med udarbejdelsen, forslag til andre
løsningsmodeller osv. Et egentligt referat af specialet er uønsket. 

Den efterfølgende diskussion har bl.a. til formål:

C at få afklaret tvivlsspørgsmål vedr. detaljer i specialet,
C at foretage en dybdegående afprøvning af opgaveløserens indsigt/viden

omkring specialets emneområde.

Tidspunktet og stedet for specialebehandlingen meddeles ved opslag senest 7 dage, før
behandlingen finder sted. Specialebehandlingen er offentlig, med mindre andet meddeles.
Specialebehandlingen foregår på Syddansk Universitet.

Ved kandidatafhandlingen kan den sproglige klarhed og sikkerhed i grelle / meget
strålende tilfælde tillægges en direkte selvstændig betydning for bedømmelsen. Relevant
dokumenteret funktionsnedsættelse kan gøre, at der dispenseres fra denne bestemmelse.

Specialet bedømmes eksternt efter 13-skalaen. Specialet bestås med karakteren 6 eller
derover.
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12.   Overgangsregler
Studerende, der er påbegyndt den økonomiske kandidatuddannelse år 2001 og tidligere
kan færdiggøre uddannelsen efter de hidtil gældende studieordninger. Prøver efter de
tidligere ordninger skal være gennemført senest 31. august 2004. 

Studerende, optaget i år 2002 overføres til nærværende studieordning, med mindre der er
opnået dispensation til at forblive på den studieordning, man oprindelig blev indskrevet til.


